
D.J. (263) 

 

 

SANTIAGO,  

 

RESOLUCION Nº 

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 

Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 09 de fecha 03 de marzo de 2023de la 

Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial; lo solicitado por el 

Director de Capacitación y Postítulos mediante Memorándum N° 182 de fecha 10 de 

marzo de 2023;  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N° 09 de fecha 03 de marzo de 2023 

creó y aprobó el curso Administración de Contratos para ITO (Inspección de Obra 

Técnica), código v. 

 

2. Que, mediante Memorándum N° 182 de fecha 10 de marzo de 2023 

el Director de Capacitación y Postítulos solicita la dictación de 1ª versión del curso 

Administración de Contratos para ITO (Inspección de Obra Técnica). 

 

3. Que el retraso en el requerimiento de la Resolución se debe a temas 

administrativos de parte de la Unidad encargada. 

 
4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 182 de fecha 10 de marzo 

de 2023, dirigido al Director Jurídico es procedente. Por tanto, 

 

 

RESUELVO: 

 

I. Regularícese y Autorícese la dictación del curso 

“ADMINISTRACIÓN DE CONTRATOS PARA ITO (INSPECCIÓN DE OBRA 

TÉCNICA)”, 1ª versión, código 010009, aprobado mediante Resolución Exenta N° 09 de 

fecha 03 de marzo de 2023 de la Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento 

Territorial, dictado por la Universidad a través de la Dirección de Capacitación y 

Postítulos y el Departamento de Ciencias de la Construcción, en las condiciones que se 

señalan a continuación: 

 

1a versión 

N° de horas 16 horas cronológicas 

N° de alumnos 20 alumnos  

Fecha de Inicio  14/12/2022 

Fecha de término 29/12/2022 

Modalidad E-learning 

 

Curso cerrado para los funcionarios de I. Municipalidad de Ñuñoa, por un 

valor de $2.500.000.- (dos millones quinientos mil pesos), según consta en la orden de 

compra N° 2376-1271-SE22. 

 

II. El valor del curso se podrá pagar en 1 (una) cuota de acuerdo a 

orden de compra 2376-1271-SE22 

 

III. Los términos y condiciones de los servicios educacionales y/o de 

capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N° 04155 de 2021 que se 

acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para 

todos los efectos legales. 

 

IV. Al término del curso los participantes que lo aprueben recibirán una 

certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 

Grado, Títulos y Diploma. 

 

V. El coordinador Docente del curso es el Sr. Rodrigo Vásquez Toro. 

 

VI.  Apruébese el presupuesto por centro año 2022, refrendado por la 

Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo el 

17 MARZO 2023

0686 EXENTA



Folio N°485 de fecha 21 de diciembre de 2022. 

VII. Impútense los gastos al Subtitulo 1 “Gastos en Personal”, ítems 1.4

del presupuesto vigente de la Universidad. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 

Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 

Dirección Jurídica 

Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 

Departamento de Aranceles  

Unidad de Control Presupuestario 
Unidad de Títulos y Grados 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Departamento de Ciencias de la Construcción 
Coordinador docente Sr. Rodrigo Vásquez Toro  

PCT 
PCT/VBT

X-34657
Nuevo sello
17 MARZO 2023



 
 

Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

MEMORANDUM Nº182/2023 
 

PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
Director Jurídico 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 

Ref. : Solicita Resolución dictación Curso Cerrado Administración de Contratos para ITO V1 

Fecha : Santiago, marzo 10 del 2023. 

Estimado Sr. Director: 
Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de 

dictación del Curso Cerrado Administración de Contratos para ITO V1, aprobado por Res.09 de fecha 
03/03/2023 que nuestra Dirección se encuentra dictando para la I. Municipalidad de Ñuñoa de 
acuerdo a los siguientes datos: 

 
Nombre Curso Cerrado Administración de Contratos para ITO. 
 

       Versión 1 
 N° Horas : 16 horas cronológicas 

 N° de Alumnos : 20 alumnos/as 

 Fecha Inicio :       14/12/2022 

 Fecha Término : 29/12/2022 

 Modalidad : E-Learning 

 Refrendación              
 
    
 

: Folio N°485 
 
 

  Valor por Alumno  Total, Alumnos 

Matricula   

Arancel Gral. $125.000 20 

      

      

Forma de Pago  Valor por Alumno  Total, Alumnos 

OC 2376-1271-SE22 $125.000 20 

    

   
   

El valor del curso se podrá pagar en 1 (una) cuota de acuerdo a orden de compra 2376-1271-SE22 
El detalle de los alumnos es el siguiente: 



 
 

Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

 

RUT DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

15595703 4 Carlos Diaz Gallardo 

18176514 3 Jose Aguirre Casanueva 

10322939 1 Mauricio Ruiz Peña 

17116948 8 Ignacio Gonzalez Angulo 

19184972 8 Gustavo Jara Altamirano 

15341802 0 Sebastian Fernandez Andonaegui 

17404499 6 Camilo Catalan Olave 

11663283 7 Maria Lopez Espinoza 

17292662 2 Lorena Serrano Perez 

18448402 1 Maria Sanchez Cubillos 

8544712 2 Pabla Harvey Beltran 

11131001 7 Juan Silva Avendaño 

14172740 0 Carlos Astudillo Angulo 

11869247 0 Juan Alviña Neira 

17109789 4 Mathias Bulnes Fernández 

6024477 4 Sergio Parada Pino 

21103235 9 Diego Cortes Gonzalez 

17411177 4 Cristobal Gomez Palma 

12471787 6 Jaime Rodriguez Chateau 

18914499 7 Sebastian Galvez Estay 

 
 

El Programa es Dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico es el Sr. Rodrigo Vásquez. 
 
Favor incluir en los términos de Retiros y/o Desistimientos las Cláusulas mencionadas según la RES 4155 
del 30- 11-2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales y/o de 
Capacitación - DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN YPOSTITULOS – UTEM”  

El retraso del requerimiento de la solicitud de Resolución, se debe a temas administrativo por parte 
la Unidad encargada. 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente,  

                              Rodrigo Vásquez Toro  
Director Capacitación y Postítulos 



        
    SANTIAGO,   
 
 
    RESOLUCION  Nº 
 
 
    VISTOS:    
 

Las atribuciones que me confiere la Resolución N° 
01166 del 18 de marzo del 2010 en su Artículo 24º; la Resolución N° 05339 de 
fecha 24 de agosto de 2012;  
 
    CONSIDERANDO:  
 

El correo electrónico del Director del Departamento 
de Ciencias de la Construcción, de fecha 11 de noviembre de 2022; el correo 
electrónico de la Secretaria de la Facultad de Ciencias de la Construcción y 
Ordenamiento Territorial, de fecha 22 de noviembre de 2022; el Certificado de 
Facultad de fecha 30 de noviembre de 2022; el Memorando N° 131 emitido por el 
Decano de la Facultad de Ciencias de la Construcción  y Ordenamiento Territorial, 
de fecha 30 de noviembre de 2022; el Informe Técnico de Evaluación Curricular de 
fecha 28 de diciembre de 2022; el correo electrónico de la Secretaria de Facultad 
de fecha 13 de enero de 2023; el Certificado de Facultad emitido por la Secretaria 
de Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial de fecha 17 
de enero de 2023; el Memorando N° 011 del Decano, de fecha 17 de enero de 
2023; el Informe Técnico de Evaluación Curricular de fecha 17 de enero de 2023; 
 
 

RESUELVO: 
 
1° Créase el Curso “ADMINISTRACIÓN DE 

CONTRATOS PARA ITO (INSPECCIÓN TÉCNICA DE OBRA)”, Código 010009. 
 
2° Apruébase el Plan de Estudios del Curso 

“ADMINISTRACIÓN DE CONTRATOS PARA ITO (INSPECCIÓN TÉCNICA DE 
OBRA)”, presentado por el Departamento de Ciencias de la Construcción a solicitud 
de la Dirección de Capacitación y Postítulos. 
             

Regístrese y Comuníquese. 
 

 

 

 

            VÍCTOR POBLETE PULGAR 
     DECANO  
         FAC. CS. DE LA CONSTR. Y ORD. TERRITORIAL             
 
 
DISTRIBUCION: 
 
Rectoría 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Unidad de Títulos y Grados 
Dirección de Evaluación Académica 
Dirección de Docencia 
Unidad de Innovación Curricular 
Fac. Cs. de la Constr. y Ord. Territorial 
Secretaría Fac. Cs. de la Const. y Ord. Territorial 
Centro de Facultad 
Departamento de Facultad (3) 
Escuelas de Facultad (3) 
Jefatura Carrera Ingeniería Civil en Obras Civiles 
 
VPP/nrv 

 

  Fac. CCyOT (003) 
 

 

3 MARZO 2023

9 EXENTA

Ana Ángela Da Via Bravo
  Secretario de Facultad

Ana Angela 

Da Via Bravo

Firmado digitalmente por 

Ana Angela Da Via Bravo 

Fecha: 2023.03.03 

16:20:55 -03'00'

Victor Poblete 

Pulgar

Firmado digitalmente por 

Victor Poblete Pulgar 

Fecha: 2023.03.06 12:10:20 

-03'00'

UTEM
Nuevo sello
8 MARZO 2023



Código Producto Cantidad / 
Unidad

Especificaciones 
Comprador

Especificaciones 
Proveedor

Precio 
Unitario

Descuento Cargos Valor Total

80141617 Capacitaciones 
directas en el 
concesionario

1 Unidad no 
definida

CONTRATACION 
CURSO INSPECTORES 
TECNICOS DE 
SERVICIO (ITS) 
MEDIANTE TRATO 
DIRECTO.

2.500.000,0
0

0,00 0,00 2.500.000

Orden de Compra Si 
solo existe un 
proveedor del bien o 
servicio

Neto

Dcto. 

Subtotal

Total        2.500.000

2.500.000

0

2.500.000

0

Cargos 0

$

$

$

$

Exento $

$

ORDEN DE COMPRA

RUT                :

SEÑOR (ES)   : UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA

70.729.100-1

DIRECCION DE ENVIO FACTURA :

FORMA DE PAGO :

METODO DE DESPACHO :

Av. Irarrázaval 2434 -  2º Piso

Despachar a Dirección de envío

30 días contra la recepción conforme de la factura

FECHA ENTREGA PRODUCTOS :

NOMBRE ORDEN DE COMPRA : CONTRATACION CURSO MEDIANTE TRATO DIRECTO.

DIRECCION DE DESPACHO : Av. Irarrázaval 2434 -  2º Piso

N°:

Rut : Demandante :

Unidad de Compra :

Fecha Envio OC.  :

Observaciones:

Teléfono :

2376-1271-SE22

12-12-2022 11:16:51

DPTO. ADQUISICIONES

I MUNICIPALIDAD DE NUNOA69.070.500-1
AV. IRARRÁZAVAL 2434, BODEGA 
SUBTERRÁNEO. EDIFICIO SSPP.

56-2-33222859

DIGEPER. CONTRATACION CURSO MEDIANTE TRATO DIRECTO, DE ACUERDO A DA Nº 1904 (09.12.22)

CONTACTO SRA. DANIELA CORONA, 233222859, DCORONA@NUNOA.CL

Plan de Compra (Cod. Proyecto/Cod. Presupuestario): 
(2376-31-PC22 / 22.11.002)

Dirección
Demandante :

Fuente Financiamento:

Derechos del Proveedor del Mercado Público

1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.
2. Derecho a participar en mercado público igualitariamente y sin discriminaciones arbitrarias.
3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitación.
4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.
5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratación en desarrollo.
6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administración del Estado, ChileProveedores y a no entregar documentación que se encuentre acreditada en éste.
Especificaciones

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html

Estado : Aceptada

Esta orden de compra cuenta con Certificado de Disponibilidad Presupuestaria (CDP) o Justificación 
Presupuestaria (revisar en la sección adjuntos)

Disponibilidad Presupuestaria:

https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/descargables/Derechos_Proveedor_Mercado_Publico.pdf
https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/descargables/Derechos_Proveedor_Mercado_Publico.pdf
https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/descargables/Derechos_Proveedor_Mercado_Publico.pdf


CENTRO DE RESPONSABILIDAD 03050101-174  PY PY-2022 CURSO ADMIN. DE CONTRA

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2022 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2022

RESPONSABLE RODRIGO ALEJANDRO VASQUEZ TORO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 21-12-2022

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 680.000 0 0 0 680.000

12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 680.000 0 0 0 680.000
0

Totales 0 680.000 0 0 0 680.000

C:\TEMP\86.jpg

Pamela 
Carolin
a Reyes 
Baeza

Firmado 
digitalmente 
por Pamela 
Carolina Reyes 
Baeza 
Fecha: 
2022.12.22 
20:03:08 -03'00'

 

Manuel Gustavo 
Pardo Pino 
2022.12.26 
19:02:46 -03'00'

FreeText
FOLIO N° 485



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Presupuesto 
C/C: archivo DIRECAP. 

 
 

 

MEMORANDUM Nº1026/2022 
 
    PARA       :     Sr. Cristian López Valladares 

    Jefe Unidad Presupuesto 
 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 
Ref. : Solicita Refrendación Curso Administración de Contratos Para ITO (Inspectores 

Técnicos) V1. 
 

Fecha : Santiago, diciembre 19, del 2022 
 

 

 
 
 
Estimado Sr.  López: 

 
Junto con saludar, solicito a usted, tenga a bien generar la refrendación del 

Presupuesto para el Curso Administración de Contratos Para ITO (Inspectores Técnicos) V1.  nuestra Dirección se 
encuentra dictando. 

 
 

 
 
 
 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 

Rodrigo Vásquez Toro 
Director Capacitación y Postítulos 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


Formato para DIRECAP Cifras en $

termino

Periodo de Dictación: 30-12-2022

Dias de clases:

ITEM Mensual NRO ALUMNOS
Nº de 

cuotas 
Arancel  TOTALES 

INGRESOS: Detallar según forma de pago y descuentos:

1.3.1 MATRÍCULA Alumnos nuevos  $                             - 

1.3.2.0 ARANCEL ALUMNOS NUEVOS  $                             - 

20  $              2.500.000 

 $              2.500.000 

30%  $                 750.000 

 $              1.750.000 

valor HORA Horas mensuales monto mes numero meses Total

12141.02 HONORARIOS ACADEMICOS DIPLOMA/CURSOS DE CAPACITACIÓN 35.000                16                         560.000       monto total  $                 560.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (COORDINADOR )  $                -  $                             - 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (TUTOR VIRTUAL)  $               7.500 16  $    120.000 1                        $                 120.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (APOYO LOGISTICO)

 $                 680.000 

cantidad  valor unitario  Total 

 $                             - 

 $                             - 

 $                             - 

 $                             - 

 $                             - 

-$                              

680.000$                  

1.070.000$               

Requerimiento de estampillas cantidad valor C/U

Concepto : 20                        $               10.500 

TOTAL GASTO EN PERSONAL

Concepto Presupuestario Gastos de  dictación (UTILIZAR LOS CONCEPTOS PERTINENTES)

GASTOS EN PERSONAL

Versión: 1

inicio

NOMBRE DEL PROGRAMA

Lunes y Miercoles

DIPLOMA O CURSO CERRADO a:     Municipalidad de Ñuñoa

TOTAL INGRESOS

OVER HEAD

INGRESO NETO DE LA OPERACIÓN

12151.01 GASTOS VIATICOS NACIONALES ACADEMICOS

12151.02 GASTOS VIATICOS NACIONALES NO ACADEMICOS

12221.09 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA CURSOS Y DIPLOMADOS

12232.03 SERVICIOS DE IMPRESIÓN CAPACITACIÓN

12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS

RESULTADO

V°B° DIRECTOR DIRECAP V°B° VRAF

Curso Administración de Contratos Para ITO (Inspectores Técnicos)

14-12-2022

Centro de Responsabilidad: 

Total de  horas:                                                                                      16

Modalidad: On Line, Presencial; Hibrida

Fecha Solicitud: Memo Solicitud17-12-2022

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTO ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTOS

Victor 
Francisco 
Aburto Melo

Firmado 
digitalmente por 
Victor Francisco 
Aburto Melo 
Fecha: 2022.12.19 
10:44:17 -03'00'


		2023-03-17T16:26:00-0300
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-03-17T17:31:21-0300
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




